EDITAL DE PROCESSO SELETIVO - ASSOCIAÇÃO DE ESTUDOS EM

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (AIA) – 1º SEMESTRE DE 2024

A Associação de Estudos em Inteligência Artificial (AIA), vinculada à Faculdade de Direito da

Universidade de São Paulo, torna público o presente edital para o processo seletivo de novos

membros.

1. SOBRE A AIA: Destacamos que a Associação de Estudos em Inteligência Artificial (AIA)

tem como objetivo explorar temas relevantes e atuais relacionados à inteligência artificial e

seu impacto na sociedade, sob a coordenação do Prof. Dr. Juliano Maranhão (DFD).

A AIA possui duração semestral para o estudo das interações possíveis entre IA e o Direito

buscando uma discussão e análise do tema do semestre. Para o segundo semestre de 2024, o

tema explorado será "(Des)usos da IA no Ambiente Eleitoral das Democracias

Contemporâneas: uma Projeção para o Processo Eleitoral Brasileiro 2024".

Ao longo das atividades da extensão, os participantes da AIA terão a oportunidade de

explorar e debater questões fundamentais relacionadas ao uso e abuso da inteligência

artificial no contexto eleitoral.

1.1. Encontros e horários: As reuniões da Associação de Estudos em Inteligência Artificial

(AIA) serão compostas por dez encontros presenciais na Faculdade de Direito da USP.

Dentre os quais haverá dedicação significativa nas aulas expositivas, visando à

apresentação de temas e delimitação de conceitos gerais, e de forma acessória, serão

seguidos de resolução de atividades mensais de pergunta única mensais sobre a

bibliografia; realização de júris simulados; e, de forma complementar, apresentação de

palestras ministradas por especialistas de destaque e visitas a escritórios especializados.

Os temas dos encontros e os palestrantes convidados serão divulgados oportunamente.

E, ao final do semestre, será proposto opções aos alunos para elaboração de trabalho

orientado pelos membros do setor de ensino da extensão.

Todos os encontros da AIA estão programados para ocorrer em dois turnos.

No período noturno será às quartas-feiras entre 21:40 a 22:40, com início em

21/08/2024. No período da manhã será às sextas-feiras entre 11:15 a 12:50, com início

em 23/08/2024, sendo imprescindível a presença regular dos alunos membros.

2. MODOS DE PARTICIPAÇÃO: Há duas modalidades de participação das atividades da

AIA, a modalidade comum e a modalidade ouvinte.

A participação através da modalidade comum permite a plena presença para aulas

expositivas, elaboração de casos práticos ou júri simulados, e eventuais visitas a

escritórios para alunos da FDUSP.

A segunda é focada para a generalidade de pessoas que possuem interesse no

tema mas não possuem disponibilidade ou matrícula no curso da FDUSP. Essa

modalidade será limitada ao acesso às aulas presenciais, bibliografia e, excepcionalmente,

à elaboração do trabalho final. Sendo aluno da USP ou da FDUSP e optando pela

modalidade ouvinte não haverá a atribuição de créditos ou horas pela participação.

A participação através da segunda modalidade é simplificada, se dando pelo

preenchimento do formulário postado semanalmente no instagram a partir da semana

do dia 19/08, permitindo assistir apenas a aula da semana que se inscreveu.

O número de vagas oferecidas aos ouvintes serão informadas na descrição do

formulário que estarão sujeitas à limitação de espaço da sala. A seleção se dará por

critério de ordem cronológica e regularidade da inscrição.

MODALIDADE COMUM:

3. VAGAS: Em princípio, serão oferecidas 20 vagas para cada período aos novos membros da

AIA, totalizando 40 vagas.

3.1. RESERVA DE VAGAS

3.1.1. A Associação de Estudos em Inteligência Artificial (AIA) reserva 4 vagas,

correspondendo a 20% do total de vagas disponíveis, para candidatos provenientes

de escolas públicas e 4 vagas, correspondendo a 20% do total de vagas disponíveis,

para candidatos autodeclarados como Pessoas Pretas, Pardas ou Indígenas (PPI)

para cada período. Essa medida tem como objetivo promover a diversidade e a

inclusão em nosso processo seletivo, garantindo a representatividade de grupos

historicamente sub-representados. Os candidatos interessados em concorrer a uma

vaga reservada devem indicar sua condição de estudante de escola pública e/ou sua

autodeclaração como PPI no ato da inscrição

https://www.instagram.com/aiafdusp/

4. REQUISITOS:

4.1. Estar regularmente matriculado na Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo

4.2. Demonstrar interesse e/ou experiência em temas relacionados à inteligência artificial,

direito digital, ética e tecnologia;

4.3. Selecionar o período de disponibilidade para participar das atividades e reuniões da AIA,

que serão realizadas às quartas-feiras das 21:40 às 22:40 e sextas-feiras das 11:15 às

12:50h (a eventual troca de período deve ser informada durante a entrevista), e

4.4. Sendo aluno da turma 196 e posteriores, deve ser preenchida inscrição no Júpiter para

atribuição das horas da modalidade Atividade Extensionista Curricularizada (AEX). O

não preenchimento ensejará na atribuição de créditos livres.

Guia para inscrição no Júpiter:

Acessar o Júpiter > Atividades Extensionistas Curriculares (AEX) > filtrar por

Faculdade de Direito (FD) > escrever e selecionar: AIA (haverá duas opções: Selecione

apenas aquele que tiver o período de inscrição "Início: 29/07/2024 Fim: 09/08/2024")

> abaixo clique em Detalhes - Inscrição/Remoção > Manifestação de interesse:

preencher apenas Candidato (a) do 2° Semestre. > Inscrever/alterar

5. INSCRIÇÕES: As inscrições estarão abertas no período de 31/07 a 09/08. Os interessados

deverão preencher o formulário e enviar os dados e eventuais documentos solicitados.

6. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

6.1. Formulário de inscrição devidamente preenchido;

6.1.1.Clique aqui para acessar o formulário.

7. PROCESSO SELETIVO:

7.1. O processo seletivo será composto por duas etapas:

7.1.1. Preenchimento correto do formulário de inscrição;

https://forms.gle/A7DEEDe9pifCQNY9A
https://forms.gle/A7DEEDe9pifCQNY9A

7.1.2. Entrevista individual com os candidatos pré-selecionados na análise dos

formulários.

8. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS PARTICIPANTES:

8.1. Os critérios de avaliação para os candidatos aprovados no Processo Seletivo e que serão

integrantes da Associação de Estudos em Inteligência Artificial (AIA) a partir do

primeiro semestre de 2024 serão os seguintes:

8.1.1.Assiduidade: Será requerida uma presença mínima de 70% (setenta por cento) nas

atividades da AIA, sob pena de não atribuição dos respectivos créditos livres ou

horas complementares ao final do semestre.

8.1.2.Participação e Engajamento: A avaliação dos integrantes será baseada em três

aspectos principais: (i) frequência nos encontros; (ii) contribuição ativa e construtiva

nas discussões da AIA; (iii) elaboração do trabalho escolhido pelo aluno ao final do

semestre.

8.1.3.Aprovação: O integrante que atender aos requisitos estabelecidos nos três critérios

acima será considerado aprovado e estará habilitado a pleitear créditos perante a

Comissão de Extensão.

9. CALENDÁRIO:

9.1. Inscrições: 31/07 a 09/08

9.2. Divulgação dos selecionados para a segunda etapa: 13/08 ou 14/08

9.3. Confirmação do horário das entrevistas: 15/08 e 16/08

9.4. Entrevistas individuais: 17/08 e 18/08

9.5. Resultado final: 19/08

9.6. Início das atividades: 21/08 (noturno) e 23/08 (matutino)

10. DISPOSIÇÕES FINAIS:

10.1. A participação na AIA é voluntária e não implica em remuneração;

10.2. Ao final do semestre, entregue o trabalho final e cumprido com a frequência mínima,

serão concedidos 3 créditos ao aluno da turma 195 ou anteriores e horas AEX aos

alunos da turma 196 e posteriores.

10.3. Os casos omissos neste edital serão decididos pela comissão responsável pelo

processo seletivo.

11. CONTATO: A comunicação com os candidatos será, preferencialmente, por meio do e-mail

rhaiafdusp@gmail.com. Em casos de dúvidas ou mais informações ficamos a disposição.

São Paulo, 31 de agosto de 2024.

mailto:rhaiafdusp@gmail.com